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Obrigatória
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Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória/Opcional

Obrigatória/Opcional

Plano Curricular - 
Gestão do Lazer e Animação Turística

ESCOLA SUPERIOR
DE HOTELARIA 
E TURISMO DO ESTORIL
-

84

84

112

112

112

140

168

28

2

2

2

3

4

3

3

1

3

3

4

4

4

5

6

1

Línguas Estrangeiras I - Inglês

Línguas Estrangeiras I *

Introdução ao Turismo

Cultura Portuguesa

Tecnologia e Sistemas de Informação I

Inovação e Organização Empresarial

Metodologia e Prática de Animação Turística

Seminário de Metodologia

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Turismo e lazer

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Ciências da Informação e Informática

Ciências Empresariais

Turismo e lazer

Ciências Sociais

(Total) (Semanais)

84

84

112

112

112

168

168

2

2

4

3

3

3

5

3

3

4

4

4

6

6

Línguas Estrangeiras II - Inglês

Línguas Estrangeiras II **

Tecnologia e Sistemas de Informação II

Fisiologia e Movimento

Recursos Naturais e Culturais

Animação Cultural

Turismo na Natureza e de Aventura

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Ciências da Informação e Informática

Saúde, Ciência e Tecnologia dos Alimentos

Turismo e lazer

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Turismo e lazer

(Total) (Semanais)

Horas Horas ECTS1.º Semestre Áreas Científicas

Horas Horas ECTS2.º Semestre Áreas Científicas



Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória/Opcional

Obrigatória/Opcional

ESCOLA SUPERIOR
DE HOTELARIA 
E TURISMO DO ESTORIL
-

Plano Curricular - 
Gestão do Lazer e Animação Turística

84

84

112

112

112

112

140

2

2

3

3

3

4

4

3

3

4

4

4

4

5

Línguas Estrangeiras III - Inglês

Línguas Estrangeiras III **

Saúde e Segurança em Turismo Ativo

Planeamento em Turismo e Eventos

Sistemas de Informação Geográfica

Animação e Exercício em Espaços de Lazer

Artes e Espetáculos

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Saúde, Ciência e Tecnologia dos Alimentos

Turismo e lazer

Turismo e lazer

Turismo e lazer

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

(Total) (Semanais)

84

84

112

84

84

140

112

224

2

2

3

2

2

4

2

3

3

4

3

3

5

4

8

Línguas Estrangeiras IV - Inglês

Línguas Estrangeiras IV **

Contabilidade e Gestão Financeira

Territórios do Lazer

Liderança, Dinâmicas de Grupos e Comunicação

Turismo de Aventura e Eventos

Psicossociologia do Lazer

Estágio I

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Ciências Empresariais

Turismo e Lazer

Ciências Sociais

Turismo e lazer

Ciências Sociais

Turismo e Lazer

(Total) (Semanais)

Horas Horas ECTS3.º Semestre Áreas Científicas

Horas Horas ECTS4.º Semestre Áreas Científicas



Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória/Opcional

Obrigatória/Opcional

ESCOLA SUPERIOR
DE HOTELARIA 
E TURISMO DO ESTORIL
-

* A escolher de entre as seguintes línguas: Espanhol ou Francês   
** Continuação das línguas estrangeiras escolhidas no semestre anterior    

Plano Curricular - 
Gestão do Lazer e Animação Turística

84

84

140

112

112

112

140

2

2

4

3

3

3

4

3

3

5

4

4

4

5

Línguas Estrangeiras V - Inglês

Línguas Estrangeiras V **

Animação e Eventos em Empreendimentos Turísticos

Gestão do Risco

Gestão e Programação Culturais

Organização de Eventos

Marketing

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Turismo e lazer

Turismo e lazer

Artes, Humanidades e Línguas Estrangeiras

Turismo e lazer

Ciências Empresariais

(Total) (Semanais)

84

112

84

112

84

196

224

2

3

2

3

2

5

3

4

3

4

3

7

8

Gestão de Negócios Turísticos

e-Marketing e Design Digital

Ética e Responsabilidade Social

Gestão de Equipamentos de Lazer e de Eventos

Turismo Acessível

Projeto em Eventos e Animação Turística

Estágio II

Ciências Empresariais

Ciências Empresariais

Ciências Sociais

Turismo e lazer

Turismo e lazer

Turismo e lazer

Turismo e lazer

(Total) (Semanais)

Horas Horas ECTS5.º Semestre Áreas Científicas

Horas Horas ECTS6.º Semestre Áreas Científicas


